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Szefowie państw i rządów krajów członkowskich spotkali się w Brukseli i przyjęli
konkluzje dotyczące Ukrainy, Bliskiego Wschodu, konkurencyjności i jednolitego
rynku, europejskiej obrony i bezpieczeństwa, migracji, multilateralizmu,
wzmocnienia demokratycznej odporności Europy, ochrony dzieci w internecie,
wschodnich regionów UE oraz Dniestru.

Przywódcy spotkali się również z Sekretarzem Generalnym ONZ António
Guterresem, aby omówić sytuację geopolityczną i multilateralizm.

Tekst dotyczący Ukrainy spotkał się z zdecydowanym poparciem 25 szefów
państw i rządów.

Ukraina

Rada Europejska przeprowadziła wymianę poglądów z Wołodymyrem Zełenskim,
prezydentem Ukrainy.

W związku z wejściem rosyjskiej wojny agresji na Ukrainę w kolejny, piąty rok,
przywódcy UE powtórzyli, że UE będzie nadal wspierać Ukrainę i jej
mieszkańców, wspólnie z podobnie myślącymi partnerami i sojusznikami.
Do tej pory UE udzieliła 194,9 mld euro, w tym 69,7 mld euro wsparcia
wojskowego.

Wsparcie budżetowe i wojskowe

Aby Ukraina mogła odstraszyć rosyjską agresję, potrzebuje wsparcia budżetowego i
wojskowego. W grudniu 2025 r. Rada Europejska zgodziła się udzielić Ukrainie
pożyczki w wysokości 90 mld euro na lata 2026 i 2027, której pierwsza wypłata jest
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zaplanowana na kwiecień. W tym kontekście zaapelowano do krajów spoza UE o
zapewnienie pozostałych 30 mld euro potrzebnych do zasilenia finansów Ukrainy.
UE i jej państwa członkowskie zapewnią również Ukrainie solidne gwarancje
bezpieczeństwa, w szczególności za pośrednictwem Koalicji Chętnych i we
współpracy ze Stanami Zjednoczonymi. W tym kontekście przywódcy zaapelowali o
przyspieszenie produkcji i dostaw systemów obrony powietrznej, amunicji, dronów i
pocisków rakietowych, które mają m.in. pomóc Ukrainie chronić jej infrastrukturę
energetyczną i krytyczną.

Działania na rzecz pokoju

Przywódcy UE z zadowoleniem przyjęli trwające wysiłki dyplomatyczne mające na
celu zakończenie wojny i wyrazili pełną solidarność z Ukrainą w negocjacjach.
Wezwali również Rosję do wyrażenia zgody na pełne, bezwarunkowe i
natychmiastowe zawieszenie broni oraz do podjęcia konstruktywnych negocjacji.
Aby pokój był sprawiedliwy i trwały, przywódcy podkreślili, że należy
zagwarantować długoterminowe bezpieczeństwo Ukrainy i jej zdolność do obrony, a
UE będzie nadal aktywnie uczestniczyć w działaniach na rzecz pokoju.

Rozszerzenie UE

Przywódcy UE z zadowoleniem przyjęli znaczące postępy poczynione przez Ukrainę i
zwrócili się do Rady o niezwłoczne otwarcie rozdziałów negocjacyjnych w sprawie
przystąpienia, począwszy od rozdziału dotyczącego kwestii podstawowych.

Środki przeciwko Rosji

UE jest zdecydowana na dalsze zwiększanie presji na Rosję i osłabianie jej
gospodarki wojennej. W tym kontekście przywódcy oświadczyli, że z
niecierpliwością oczekują na 20. pakiet sankcji wobec Rosji. Podkreślili również
znaczenie dalszego: • zmniejszenia dochodów Rosji z energii; • ograniczenia
rosyjskiego systemu bankowego; • ograniczenia działalności rosyjskiej floty cieni.
Przywódcy potępili również Iran, Białoruś i Koreę Północną za dalsze udzielanie Rosji
wsparcia wojskowego.
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Bliski Wschód

W kontekście wydarzeń w Iranie i szerzej pojętym regionie Bliskiego Wschodu, które
zagrażają bezpieczeństwu globalnemu, przywódcy UE zaapelowali o:

deeskalację i maksymalną powściągliwość
ochronę ludności cywilnej i infrastruktury cywilnej
pełne poszanowanie prawa międzynarodowego przez wszystkie strony
moratorium na ataki na obiekty energetyczne i wodne

UE ubolewa nad stratami w ludziach w regionie i jest gotowa wesprzeć wszelkie
działania dyplomatyczne mające na celu zmniejszenie napięć i znalezienie trwałego
rozwiązania, które zakończy działania wojenne. UE i jej państwa członkowskie
podejmują również niezbędne kroki w celu zapewnienia bezpiecznego powrotu
swoich obywateli.

Iran

Przywódcy UE wezwali Iran i jego przedstawicieli do natychmiastowego zaprzestania
bezpardonowych ataków wojskowych na kraje regionu, zgodnie z rezolucją Rady
Bezpieczeństwa ONZ nr 2817. Wezwali również reżim irański do zaprzestania
przemocy i represji wobec swojego narodu oraz podkreślili, że Iranowi nigdy nie
wolno pozwolić na posiadanie broni jądrowej.

W kontekście regionalnego bezpieczeństwa przestrzeni powietrznej i morskiej
przywódcy:

z zadowoleniem przyjęli rozmieszczenie zasobów wojskowych we wschodniej
części Morza Śródziemnego oraz wsparcie Cypru
potępili wszelkie działania zagrażające żegludze lub uniemożliwiające statkom
wejście i wyjście z Cieśniny Ormuz oraz z zadowoleniem przyjęli wysiłki na
rzecz zapewnienia swobody żeglugi w tym regionie po spełnieniu odpowiednich
warunków
zaapelowali o wzmocnienie unijnych operacji obronnych na morzu – Aspides i
Atalanta większą liczbą zasobów

Przywódcy UE zwrócili się również do Komisji o przedstawienie Radzie
sprawozdania na temat potencjalnego wpływu na UE w zakresie
bezpieczeństwa energetycznego, cen energii, łańcuchów dostaw i migracji
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oraz o zaproponowanie odpowiednich środków.

Gaza i Zachodni Brzeg

W związku z pogarszającą się sytuacją w Strefie Gazy i na Zachodnim Brzegu,
przywódcy zaapelowali o:

wdrożenie przez wszystkie strony zawieszenia broni i innych postanowień
rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 2803
trwałe rozbrojenie Hamasu i innych niepaństwowych ugrupowań zbrojnych
całkowite wycofanie sił izraelskich ze Strefy Gazy
rozmieszczenie tymczasowych Międzynarodowych Sił Stabilizacyjnych (ISF)

Przywódcy wezwali również Izrael do:

umożliwienia natychmiastowego, nieograniczonego dostępu i stałej dystrybucji
pomocy humanitarnej na dużą skalę do Strefy Gazy i na jej terenie
umożliwienia ONZ i organizacjom humanitarnym niezależnej i bezstronnej
pracy
ponownego otwarcia przejść granicznych w Strefie Gazy
wycofania decyzji dotyczących ustawy o rejestracji organizacji pozarządowych i
działań mających na celu rozszerzenie nielegalnej obecności organizacji na
Zachodnim Brzegu

Przywódcy potępili również ciągłą i narastającą przemoc osadników wobec
palestyńskiej ludności cywilnej i wezwali Radę do opracowania dalszych
sankcji wobec ekstremistycznych osadników.

UE opowiada się za rozwiązaniem dwupaństwowym, w którym Izrael i
Palestyna żyją obok siebie w pokoju. Nadal będzie wspierać Autonomię
Palestyńską, aby mogła ona bezpiecznie odzyskać kontrolę nad Strefą
Gazy.

Liban

Przywódcy UE są zaniepokojeni nasileniem działań wojennych w Libanie. Potępili
decyzję Hezbollahu o ataku na Izrael w celu wsparcia Iranu i wezwali go do
natychmiastowego zaprzestania działań.

Zaapelowali również do wszystkich stron o wdrożenie porozumienia o zawieszeniu
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broni z 27 listopada 2024 r. oraz rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 1701 oraz
do Izraela o powstrzymanie się od dalszej eskalacji konfliktu poprzez operacje
powietrzne i lądowe. UE będzie nadal wspierać Liban i wykorzysta swoje
rezerwy kryzysowe, aby pomóc poszkodowanej ludności cywilnej. UE będzie
również nadal wspierać Tymczasowe Siły Zbrojne ONZ w Libanie (UNIFIL).

Konkurencyjność i jednolity rynek

Przywódcy UE zainicjowali agendę „Jedna Europa, Jeden Rynek”, która ma
zostać wdrożona w miarę możliwości w 2026 r., a najpóźniej do końca 2027
r.

Agenda ta określa zestaw konkretnych środków z ambitnymi terminami realizacji,
mających na celu zwiększenie europejskiej konkurencyjności, wzmocnienie
strategicznej autonomii UE i bezpieczeństwa gospodarczego, a także utrzymanie
dobrobytu i modelu społecznego Europy.

Przywódcy UE będą regularnie dokonywać przeglądu postępów we wszystkich
obszarach i w razie potrzeby udzielać dodatkowych wskazówek strategicznych.

Jednolity rynek

Przywódcy UE podkreślili, że do marca 2027 r. należy osiągnąć wymierny postęp w
zapobieganiu barierom w korzystaniu z czterech swobód i ich usuwaniu. Wskazali
następujące środki, które należy traktować priorytetowo:

28. system przepisów dla spółek
ujednolicony i dobrowolny system e-deklaracji dla transgranicznego
świadczenia usług
poprawa wzajemnego uznawania kwalifikacji zawodowych
wdrożenie zasady jednorazowości, w tym poprzez Europejski Portfel Biznesowy
wzmocnienie zabezpieczeń wprowadzania produktów do obrotu
rozwiązanie problemu rozdrobnienia wymogów dotyczących etykietowania i
pakowania produktów

Uproszczenie przepisów
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Przywódcy UE zachęcili do kontynuowania prac nad uproszczeniem przepisów i
zmniejszeniem obciążeń administracyjnych na szczeblu unijnym, krajowym i
regionalnym, aby zapewnić otoczenie regulacyjne sprzyjające innowacjom i MŚP.
Zaapelowali do współprawodawców o uzgodnienie, do końca 2026 r., wszystkich
oczekujących pakietów zbiorczych, w tym ambitnego pakietu zbiorczego
dotyczącego sztucznej inteligencji do lipca 2026 r.

Energia

Transformacja energetyczna ma kluczowe znaczenie dla osiągnięcia strategicznej
autonomii Europy, wzmocnienia odporności, obniżenia cen energii oraz zapewnienia
czystej, lokalnej energii. W związku z tym, że konflikt na Bliskim Wschodzie
miał bezpośredni wpływ na ceny energii, Rada Europejska podkreśliła
potrzebę skoordynowanej reakcji.

W tym kontekście przywódcy UE zaapelowali o:

opracowanie zestawu ukierunkowanych środków tymczasowych w
celu zaradzenia niedawnym skokom cen
propozycję Komisji dotyczącą konkretnych działań mających na celu
obniżenie cen energii elektrycznej i zaradzenie nadmiernej zmienności
w perspektywie krótkoterminowej
współpracę Komisji i państw członkowskich w zakresie krajowych
tymczasowych i ukierunkowanych środków mających na celu
złagodzenie wpływu paliw na koszty wytwarzania energii elektrycznej
przegląd systemu handlu uprawnieniami do emisji (ETS)
porozumienie w sprawie pakietu dotyczącego europejskich sieci
energetycznych

Przemysł i innowacje

Wspieranie odnowy przemysłu w Europie, przyspieszenie innowacji i zmniejszenie
strategicznych zależności stały się warunkami wstępnymi odporności, wzrostu
gospodarczego i tworzenia miejsc pracy.
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Przywódcy UE zaapelowali o podjęcie szeregu działań, w tym:

mapowanie zależności w sektorach strategicznych
ukierunkowane i proporcjonalne „europejskie preferencje” w strategicznych
sektorach i technologiach
działania mające na celu ochronę kluczowych sektorów przed nieuczciwą
konkurencją i zwalczanie przymusu ekonomicznego
pakiet suwerenności technologicznej

Inwestycje

Unia oszczędnościowo-inwestycyjna z w pełni zintegrowanym rynkiem kapitałowym
jest warunkiem koniecznym zrównoważonego wzrostu w UE.

W tym celu Rada Europejska zaapelowała o:

porozumienie w sprawie wniosków ustawodawczych dotyczących sekurytyzacji,
dodatkowych emerytur oraz pakietu dotyczącego integracji rynku i nadzoru
porozumienie w sprawie cyfrowego euro
ukierunkowane zmiany w ramach ostrożnościowych
pogłębienie integracji rynku bankowego UE

Semestr Europejski

Rada Europejska omówiła priorytety Semestru Europejskiego 2026 i zatwierdziła
zalecenie dotyczące polityki gospodarczej strefy euro.

Europejska obrona i bezpieczeństwo

W obliczu pogarszającej się sytuacji geopolitycznej, przywódcy UE omówili gotowość
obronną Europy, w tym postępy w zakresie:

koalicji na rzecz zdolności obronnych
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wspólnego rozwoju i zamówień na systemy dronów i systemów zwalczania
dronów
inicjatyw mających na celu ochronę wschodniej flanki Europy
zdolności w zakresie obrony powietrznej i precyzyjnego rażenia
zasobów i usług kosmicznych

W tym kontekście przywódcy zaapelowali o bardziej konkretne projekty w
nadchodzących miesiącach oraz o zwiększenie produkcji europejskiego
przemysłu obronnego, w szczególności w zakresie sprzętu priorytetowego.
W kontekście bezpieczeństwa Europy przywódcy zwrócili uwagę na
sytuację na wschodniej granicy UE, w Iranie i na Bliskim Wschodzie, a
także na ciągłe kampanie hybrydowe przeciwko UE, prowadzone w
szczególności przez Rosję i Białoruś.

Migracja

Przywódcy UE dokonali przeglądu postępów we wdrażaniu poprzednich konkluzji i
zaapelowali o zintensyfikowanie prac, w tym nad zewnętrznym wymiarem migracji i
kompleksowymi partnerstwami.

Multilateralizm

Przywódcy UE potwierdzili niezłomne zaangażowanie UE na rzecz opartego na
zasadach porządku międzynarodowego, którego centrum stanowi ONZ. UE
będzie współpracować ze wszystkimi swoimi partnerami, aby realizować inicjatywę
ONZ80, zapewniając, że ONZ pozostanie skuteczna, opłacalna i elastyczna.

Rada Europejska podkreśliła również potrzebę poszanowania wolności i
bezpieczeństwa żeglugi zgodnie z prawem międzynarodowym i Konwencją
Narodów Zjednoczonych o prawie morza.
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Platformy cyfrowe i ochrona dzieci

Aby zwalczać dezinformację i nielegalne treści, przywódcy UE podkreślili, że
platformy cyfrowe mają obowiązek ograniczania ryzyka systemowego związanego z
ich wykorzystaniem oraz ochrony przestrzeni informacyjnej. W tym celu przywódcy
UE zwrócili się do Komisji o pełne wykorzystanie ustawy o usługach cyfrowych (DSA)
i, wraz z państwami członkowskimi, o zwiększenie odporności na działania
hybrydowe.

Aby chronić małoletnich w sferze cyfrowej, przywódcy podkreślili również znaczenie:
wdrożenia DSA i jego wytycznych; • promowania pełnoletności cyfrowej dla dostępu
do mediów społecznościowych, przy jednoczesnym zachowaniu prywatności
użytkowników; • oznaczania treści generowanych przez sztuczną inteligencję i
zakazywania systemów AI, które umożliwiają tworzenie niechcianych, intymnych
obrazów i materiałów prezentujących seksualne wykorzystywanie dzieci.

Dniestr

Rada Europejska stanowczo potępiła ataki Rosji na ukraińską infrastrukturę cywilną,
które doprowadziły do ​​skażenia Dniestru, głównego źródła słodkiej wody w
Republice Mołdawii.

UE jest gotowa pomóc Republice Mołdawii w łagodzeniu skutków środowiskowych, w
tym poprzez unijny mechanizm ochrony ludności.

 

Źródło (ang.): tutaj. Tłum. ED Piotrków ze wsparciem AI

Konkluzje (pl.):  tutaj.

Podsumowanie rozmów na temat Ukrainy z 19 marca 2026 poparło 25 krajów
członkowskich: tutaj.
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